
 

Página 1 de 5 
 

CONTRATO N.º 61/2024 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 45/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRONICO Nº 6229/2024 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL, CNPJ n.º 46.634.473/0001-41, com sede na Rua Tenente Almeida, 
nº 265, Bairro Centro, nesta cidade, denominada simplesmente PREFEITURA, neste ato representada pelo Prefeito 
Municipal, Sr. MARCO AURÉLIO SOARES, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade RG. n.º 
23.096.782-6, inscrito no CPF sob n.º 110.492.378-54, residente e domiciliado à Rua Major Euzébio de Moraes Cunha, 
nº 868, Bairro Colinas, nesta cidade, e a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, 
com sede na Calçada Canopo, n.º 11, 2° andar, sala 3, Centro de apoio ll - Alphaville, na cidade de Santana de 
Parnaíba, Estado de São Paulo, CEP n.° 06.541-078, inscrita no CNPJ sob o n.º 05.340.639/0001-30, doravante 
denominada CONTRATADO, representada neste ato por RENATA NUNES FERREIRA, inscrita no CPF n.º 
371.237.288-40, firmam o presente Contrato, concernente à licitação Pregão Eletrônico n.º 45/2024. Os contraentes 
enunciam as seguintes cláusulas e condições que regerão o contrato em harmonia com os princípios e normas da 
legislação aplicável à espécie, especialmente a Lei Federal n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores, que as 
partes declaram conhecer, subordinando-se, incondicional e irrestritamente, às suas estipulações.   
 
CLÁUSULA PRIMEIRA (DO OBJETO) 
1.1. O objeto do presente contrato é o gerenciamento do abastecimento de combustíveis de veículos, máquinas e 
equipamentos por postos credenciados, por meio de implantação e operação de um sistema informatizado e integrado 
com utilização de cartão magnético ou micro processado, e disponibilização de rede credenciada de postos de 
combustíveis na área de abrangência, que permita o fornecimento de combustíveis (Gasolina comum, Etanol e Diesel 
S10), para atender os veículos, máquinas e equipamentos, pertencentes ao patrimônio Municipal, conforme o disposto 
no ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2024 , que integram este Contrato, 
independentemente de transcrição, para todos os fins e efeitos legais. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA (DA FORMA DE EXECUÇÃO) 
2.1 – A CONTRATADA, por força do presente instrumento, se compromete nos termos de sua proposta, a prestar 
serviços supra citados em conformidade aos termos do Edital e Anexo I da licitação, na modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 45/2024. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA (DO VALOR) 
3.1 – O valor total estimado do presente contrato é de R$3.319.984,80 (três milhões, trezentos e dezenove mil, 
novecentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos), incluindo a taxa administrativa de – 5,80% (cinco virgula 
oitenta por cento negativo), incidente sobre o valor total de combustíveis consumidos e de serviços prestados. 
3.2 - O valor percentual relativo à Taxa de Administração será fixo e irreajustável durante a vigência do contrato e de 
suas possíveis prorrogações, mesmo que seja negativo. 
3.3 - A Contratante poderá suprimir ou acrescer o objeto do contrato em até 25% (vinte e cinco por cento) do seu valor 
inicial atualizado, a critério exclusivo, de acordo com o disposto no Art. 125, da Lei Federal n.º 14.133/21. 
 
CLÁUSULA QUARTA (DA DESPESA) 
4.1. Os recursos financeiros para o atendimento ao objeto deste Contrato correrão por conta das seguintes dotações 
orçamentárias: 
 

Ficha Unidade Orçamentaria 
Funcional 

programática 
Recursos 

Categoria 
Econômica 

17 02.01 – Gab/ Seg/ Tran 04.122.0002.2002 Tesouro 3.3.90.30.01 

33 02.01 – Gab/ Seg/ Tran 06.122.0016.2204 Tesouro 3.3.90.30.01 

104 02.03 – SEED 12.361.0003.2006 Tesouro 3.3.90.30.01 

145 02.04 – SECTUR 13.392.0006.2029 Tesouro 3.3.90.30.01 

174 02.05 – SSABES 10.301.0014.2156 Tesouro 3.3.90.30.01 

236 02.05 – VISA/ VE 10.304.0014.2111 Federal 3.3.90.30.01 

257 02.06 – SOIURB 15.451.0007.2158 Tesouro 3.3.90.30.01 

267 02.07 – SELJ 27.812.0015.2027 Tesouro 3.3.90.30.01 

286 02.09 – SEDRUMA 20.606.0011.2071 Tesouro 3.3.90.30.01 

273 02.09 – SEDRUMA LIMP PÚBLICA 17.512.0012.2219 Tesouro 3.3.90.30.01 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a 
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o 

lin
k:

 h
ttp

s:
//p

ila
rd

os
ul

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r:

20
96

/p
ub

lic
/a

ss
in

at
ur

as
/3

A
82

C
77

6A
D

E
14

83
A

A
E

F
02

2C
0B

B
D

56
54

D
A

ss
in

ad
o 

po
r 

2 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
 e

 J
O

R
G

E
 T

A
K

A
S

H
I I

R
IY

A
M

A
A

ss
in

ad
o 

po
r 

3 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

 e
 V

E
R

A
 L

U
C

IA
 N

IC
O

M
E

D
E

S
 M

A
C

E
D

O
A

ss
in

ad
o 

po
r 

4 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

1
A

ss
in

ad
o 

po
r 

5 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

2
A

ss
in

ad
o 

po
r 

6 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

3
A

ss
in

ad
o 

po
r 

7 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

4
A

ss
in

ad
o 

po
r 

8 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

5
A

ss
in

ad
o 

po
r 

9 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

6
A

ss
in

ad
o 

po
r 

10
 p

es
so

as
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

7
A

ss
in

ad
o 

po
r 

11
 p

es
so

as
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

8
A

ss
in

ad
o 

po
r 

12
 p

es
so

as
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

9
A

ss
in

ad
o 

po
r 

13
 p

es
so

as
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

10
A

ss
in

ad
o 

po
r 

14
 p

es
so

as
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

11
A

ss
in

ad
o 

po
r 

15
 p

es
so

as
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

12



 

Página 2 de 5 
 

291 02.09 – SEDRUMA- ESTRADAS RURAIS 20.782.0011.2220 Tesouro 3.3.90.30.01 

297 02.10 – SARH 04.128.0013.2048 Tesouro 3.3.90.30.01 

307 02.11 – SEDIS 08.122.0009.2050 Tesouro 3.3.90.30.01 

318 02.11 – SEDIS-CONSELHO TUTELAR 08.243.0009.2056 Tesouro 3.3.90.30.01 

 
CLÁUSULA QUINTA (DO PAGAMENTO) 
5.1 - O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias corridos contados da apresentação, recebimento da nota 
fiscal/fatura e do Relatório referente aos serviços realizados no mês anterior, emitido pelo gestor do contrato, aceitos 
pela Secretaria Gestora da Fazenda Municipal de acordo com as especificações deste edital e seus anexos, que será 
realizado na forma do art. 140, inciso II da Lei n.º 14.133/21. 
5.2 - Ocorrendo atraso no pagamento, em relação ao prazo previsto no subitem anterior, desde que este não decorra de 
ato ou fato atribuível à contratada, aplicar-se-á o índice do IPCA – Indice de Preços ao Consumidor Amplo, publicado 
pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica – IBGE, pro rata diem, a título de compensação financeira que será o 
produto resultante do mesmo índice do mês anterior ao pagamento, dividido por 30 (dias de um mês), multiplicado pelo 
número de dias de atraso do mês correspondente, repetindo-se a operação a cada mês de atraso. 
5.3 - O pagamento será feito através de crédito em conta corrente a ser fornecido pela Contratada, onde deverá conter 
na respectiva nota fiscal o número da agência e da conta corrente da empresa. 
5.4 - Em nenhuma hipótese e em tempo algum poderá ser invocada qualquer dúvida quanto aos preços propostos. 
5.5 - Nenhum pagamento será efetuado ao licitante vencedor, enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação 
financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito do 
reajustamento de preços ou correção monetária. 
5.6 - Correrão por conta da licitante vencedora todas as despesas de seguros, transporte, tributos, encargos 
trabalhistas e previdenciárias decorrentes da execução do objeto do Anexo I – Termo de Referência. 
5.7 - IMPOSTO DE RENDA NA FONTE: De acordo com a instrução normativa 2.145 de 26/06/2023 (Publicado no DOU 
de 27/06/2023, seção 1, página 42, onde dispõe que, os órgãos da administração pública direta dos estados, do Distrito 
Federal e dos municípios, inclusive suas autarquias e fundações, ficam obrigados a efetuar a retenção na fonte do 
imposto sobre a renda incidente sobre os pagamentos que efetuarem a pessoas jurídicas pelo fornecimento de bens ou 
prestação de serviços em geral, inclusive obras de construção civil. Portanto as retenções serão feitas em conformidade 
com as instruções do Mafon publicado no dia 23/02/2023, Instrução Normativa RFB no 1.234, de 11 de janeiro de 2012 
e Decreto Municipal n°4.264 de 03 de agosto de 2023. As notas fiscais emitidas pelos fornecedores devem conter a 
alíquota descrita na tabela de retenção anexo único do Decreto Municipal que estabelece as alíquotas aos Órgãos 
Públicos, o valor da retenção de acordo com o material entregue ou serviço prestado, e no caso de emissão de boletos, 
esses devem vir com o valor líquido. 
 
CLÁUSULA SEXTA (DO PRAZO) 
6.1. O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua assinatura, 
podendo ser prorrogado nos termos da Lei 14.133/21. 
 
CLÁUSULA SETIMA (DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA) 
7.1 - Para a prestação dos serviços de Gerenciamento do Abastecimento de veículos, máquinas e equipamentos por 
postos credenciados, cabe à Contratada:  
7.1.1 - Responsabilizar-se integralmente pelos serviços contratados, em conformidade com as especificações técnicas, 
nos termos da legislação vigente;  
7.1.2 - Responsabilizar-se pelo pagamento aos postos credenciados, decorrentes do combustível, ficando claro que o 
Contratante não responde solidária ou subsidiariamente por esse pagamento;  
7.1.3 - Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as 
condições que culminaram em sua habilitação e qualificação na fase da licitação;  
7.1.4 - Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato 
em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados;  
7.1.5 - Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros decorrentes de sua culpa 
ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo dessa responsabilidade, a fiscalização do Contratante em 
seu acompanhamento;  
7.1.6 - Designar preposto para representar a Contratada na execução do contrato;  
7.1.7 - Fornecer gratuitamente os cartões magnéticos ou cartões micro processados para cada veículo cadastrado e 
informado pelo Contratante, inclusive para os casos de perda, extravio ou incorporação de novos veículos, máquinas e 
equipamentos ao patrimônio do Contratante;  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a 
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o 

lin
k:

 h
ttp

s:
//p

ila
rd

os
ul

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r:

20
96

/p
ub

lic
/a

ss
in

at
ur

as
/3

A
82

C
77

6A
D

E
14

83
A

A
E

F
02

2C
0B

B
D

56
54

D
A

ss
in

ad
o 

po
r 

2 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
 e

 J
O

R
G

E
 T

A
K

A
S

H
I I

R
IY

A
M

A
A

ss
in

ad
o 

po
r 

3 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

 e
 V

E
R

A
 L

U
C

IA
 N

IC
O

M
E

D
E

S
 M

A
C

E
D

O
A

ss
in

ad
o 

po
r 

4 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

1
A

ss
in

ad
o 

po
r 

5 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

2
A

ss
in

ad
o 

po
r 

6 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

3
A

ss
in

ad
o 

po
r 

7 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

4
A

ss
in

ad
o 

po
r 

8 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

5
A

ss
in

ad
o 

po
r 

9 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

6
A

ss
in

ad
o 

po
r 

10
 p

es
so

as
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

7
A

ss
in

ad
o 

po
r 

11
 p

es
so

as
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

8
A

ss
in

ad
o 

po
r 

12
 p

es
so

as
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

9
A

ss
in

ad
o 

po
r 

13
 p

es
so

as
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

10
A

ss
in

ad
o 

po
r 

14
 p

es
so

as
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

11
A

ss
in

ad
o 

po
r 

15
 p

es
so

as
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

12



 

Página 3 de 5 
 

7.1.8 - Ministrar treinamento objetivando a capacitação de pessoal para todos os condutores e gestores envolvidos na 
utilização do Sistema;  
7.1.9 - Credenciar somente postos que não estejam relacionados em publicação no "Diário Oficial do Estado de São 
Paulo", nos termos da Lei Estadual nº 11.929, de 12 de abril de 2005 e Portaria da Secretaria da Fazenda CAT 02/11.  
7.1.10 - Descredenciar os postos que eventualmente tiverem suspenso o cadastro do ICMS relacionados em publicação 
no "Diário Oficial do Estado de São Paulo", nos termos da Lei Estadual nº 11.929, de 12 de abril de 2005 e Portaria CAT 
02/11.  
7.1.11 - Não credenciar e/ou descredenciar o posto de abastecimento de combustível que esteja sancionado pelo não 
cumprimento das legislações vigentes sobre controle de poluição do meio ambiente, em especial as regulamentações 
do IBAMA, CONAMA, Secretaria Estadual de Meio Ambiente e CETESB.  
7.1.12 - Comunicar ao Contratante quando da transferência, retirada e/ou substituição de postos credenciados. 
7.1.13 - Atender, de imediato, às solicitações do Contratante quanto às substituições de postos não qualificados ou 
entendidos como inadequados para a prestação dos serviços.  
7.1.14 - Responsabilizar-se, civil e criminalmente, pelos danos causados ao Contratante ou a terceiros, decorrentes da 
execução do contrato.  
7.1.15 - Prestar os esclarecimentos desejados, bem como comunicar imediatamente ao Contratante quaisquer fatos ou 
anormalidades que por ventura possam prejudicar o bom andamento ou o resultado final dos serviços.  
7.1.16 - Comparecer, sempre que convocada, ao local designado pelo Contratante, por meio de pessoa devidamente 
credenciada, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, para exame e esclarecimentos de quaisquer problemas 
relacionados com os serviços contratados.  
7.1.17 - Fiscalizar o recolhimento dos tributos incidentes sobre a operação de fornecimento de combustível, a cargo dos 
estabelecimentos credenciados.  
7.1.18 - Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, resultantes da execução 
do contrato. 
 
CLÁUSULA OITAVA (DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE) 
8.1 - Além das obrigações resultantes da observância da legislação vigente, são obrigações do Contratante:  
8.1.1 - Fornecer à Contratada, após a assinatura do contrato, o cadastro completo e atualizado dos veículos, máquinas 
e equipamentos, condutores e centro de custos, se houver;  
8.1.2 - Indicar, formalmente, o gestor e/ou o fiscal para acompanhamento da execução contratual;  
8.1.3 - Exercer a fiscalização dos serviços através de servidores especialmente designados, verificando se no 
desenvolvimento dos trabalhos estão sendo cumpridos os serviços e especificações previstos no edital, no termo de 
referência, na proposta e no contrato, de forma satisfatória, e documentando as ocorrências;  
8.1.4 - Comunicar a falta de cumprimento das obrigações ao encarregado da Contratada e, se necessário, ao 
supervisor da área, para que as falhas possam ser corrigidas a tempo;  
8.1.5 - Prestar à Contratada e a seus representantes e funcionários todas as informações e esclarecimentos que 
eventualmente venham a ser solicitados;  
8.1.6 - Convocar a Contratada para reuniões, sempre que necessário;  
8.1.7 - Responsabilizar-se pelo recolhimento do Comprovante de Abastecimento e/ou de Serviço e da correspondente 
nota fiscal de cada transação efetuada;  
8.1.8 - Encaminhar a liberação de pagamento das faturas da prestação de serviços aprovadas, correspondentes aos 
serviços efetivamente prestados pela Contratada, no prazo pactuado, mediante as notas fiscais/faturas, devidamente 
atestadas, comunicando à Contratada, por escrito e tempestivamente, qualquer mudança de Administração e endereço 
de cobrança; 
8.1.9 - Manifestar-se formalmente em todos os atos relativos à execução do contrato, em especial quanto à aplicação 
de sanções e alterações do mesmo. 
 
CLÁUSULA NONA (DAS SANÇÕES) 
9.1 - A Contratada que descumprir quaisquer das cláusulas ou condições do presente Contrato ficará sujeita às 
penalidades previstas no art. 156 da Lei 14.133/21. 
9.2 - Nos termos do art. 156 da Lei n.º 14.133/21, pela inexecução total ou parcial do Contrato dele derivado, a 
Contratada, garantida a prévia defesa, ficará sujeita às seguintes sanções: 
a) Advertência; 
b) Multa de até 30% (trinta por cento) do valor do Contrato; 
c) Impedimento de contratar com este órgão promotor do certame, por prazo de até 3 (três) anos; 
d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública em geral pelo prazo mínimo de 3 
(três) anos e máximo de 6 (seis) anos. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a 
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o 

lin
k:

 h
ttp

s:
//p

ila
rd

os
ul

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r:

20
96

/p
ub

lic
/a

ss
in

at
ur

as
/3

A
82

C
77

6A
D

E
14

83
A

A
E

F
02

2C
0B

B
D

56
54

D
A

ss
in

ad
o 

po
r 

2 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
 e

 J
O

R
G

E
 T

A
K

A
S

H
I I

R
IY

A
M

A
A

ss
in

ad
o 

po
r 

3 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

 e
 V

E
R

A
 L

U
C

IA
 N

IC
O

M
E

D
E

S
 M

A
C

E
D

O
A

ss
in

ad
o 

po
r 

4 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

1
A

ss
in

ad
o 

po
r 

5 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

2
A

ss
in

ad
o 

po
r 

6 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

3
A

ss
in

ad
o 

po
r 

7 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

4
A

ss
in

ad
o 

po
r 

8 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

5
A

ss
in

ad
o 

po
r 

9 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

6
A

ss
in

ad
o 

po
r 

10
 p

es
so

as
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

7
A

ss
in

ad
o 

po
r 

11
 p

es
so

as
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

8
A

ss
in

ad
o 

po
r 

12
 p

es
so

as
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

9
A

ss
in

ad
o 

po
r 

13
 p

es
so

as
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

10
A

ss
in

ad
o 

po
r 

14
 p

es
so

as
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

11
A

ss
in

ad
o 

po
r 

15
 p

es
so

as
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

12



 

Página 4 de 5 
 

9.3 - O atraso injustificado na prestação dos serviços, sujeitará a Contratada à multa de mora, calculado por dia de 
atraso da obrigação não cumprida na seguinte proporção: 
a) atraso de até 30 (trinta) dias, multa de 0,1% (um décimo por cento) ao dia; e 
b) atraso superior a 30 (trinta) dias, até o limite de 60 (sessenta) dias: multa de 0,2% (dois décimos por cento) ao dia. 
9.4 - Pela inexecução total ou parcial do Contrato, poderão ser aplicadas à Contratada as seguintes penalidades: 
a) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total ou parcial da obrigação não cumprida; e 
b) a aplicação de Impedimento de licitar e contratar com a Municipalidade e/ou declaração de inidoneidade, conforme 
previsto no artigo 156, III e IV da Lei Federal n.º 14.133/21. 
9.5 - A aplicação de uma penalidade não exclui a aplicação das outras, quando cabíveis. A penalidade de multa poderá 
ser aplicada de forma isolada ou cumulativamente com qualquer das demais, podendo ser descontada de eventuais 
créditos que tenha em face da Contratante. 
9.6 - As multas previstas nesta cláusula não têm natureza compensatória e o seu pagamento não elide a 
responsabilidade da Contratada por danos causados à Contratante. 
9.7 - O prazo para defesa prévia quanto à aplicação de penalidade é de 15 (quinze) dias úteis contados da data da 
intimação do interessado. 
9.8 - O valor das multas será recolhido aos cofres Municipais, dentro de 03 (três) dias úteis da data de sua cominação, 
mediante guia de recolhimento oficial.  
9.9 - Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido, será automaticamente descontado da primeira 
parcela de preço a que a Contratada vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou, 
quando for o caso, cobrado judicialmente. 
9.10 - Após a aplicação de quaisquer das penalidades acima previstas, realizar-se-á comunicação escrita à empresa e 
publicação no Órgão de Imprensa Oficial (excluídas as penalidades de advertência e multa de mora), constando o 
fundamento legal da punição, informando ainda que o fato seja registrado no cadastro correspondente. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA (DA RESCISÃO) 
10.1. O presente Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 137 da Lei Federal n.º 14.133/21, sem 
prejuízo das sanções previstas naquela Lei e no Edital. 
10.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do Processo, assegurado o direito à 
prévia e ampla defesa. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA (DA CESSÃO OU DA TRANSFERÊNCIA) 
11.1. O presente contrato não poderá ser objeto de cessão, subcontratação ou transferência, no todo ou em parte, sem 
a prévia autorização da contratante. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA (DAS RESPONSABILIDADES) 
12.1. A Contratada assume como exclusivamente seus, os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita 
execução das obrigações contratadas. Responsabiliza-se, também, pela idoneidade e pelo comportamento de seus 
empregados, prepostos ou subordinados, e, ainda, por quaisquer prejuízos que sejam causados à Contratante ou a 
terceiros na execução deste contrato. 
12.2. A Contratante não responderá por quaisquer ônus, direitos ou obrigações vinculados à legislação tributária, 
trabalhista, previdenciária ou securitária, e decorrentes da execução do presente contrato, cujo cumprimento e 
responsabilidade caberão, exclusivamente à Contratada. 
12.3. A Contratante não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que 
vinculados à execução do presente contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato 
da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados. 
12.4. A Contratada manterá, durante toda a execução do contrato, as condições de habilitação e qualificação que lhe 
foram exigidos na licitação. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA (DA GESTÃO DO CONTRATO) 
13.1. O gestor do presente Contrato será a Sra. Claudia Aparecida de Almeida Rosa Kurosaki, Diretora de 
Planejamento da Prefeitura de Pilar do Sul, nos termos do artigo 117 da Lei de Licitações, ao qual competirá velar pela 
perfeita exação do pactuado, em conformidade com o previsto no Edital, na proposta da Contratada e neste 
instrumento.  
13.1.1 - A atribuições do Gestor e do Fiscal do Contrato foram estabelecidas no Decreto Municipal nº 4.332/2023, de 26 
de dezembro de 2023. 
13.2. Em caso de eventual irregularidade, inexecução ou desconformidade na execução do Contrato o agente 
fiscalizador dará ciência à Contratada do sucedido, fazendo-o por escrito, bem assim das providências exigidas para 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a 
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o 

lin
k:

 h
ttp

s:
//p

ila
rd

os
ul

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r:

20
96

/p
ub

lic
/a

ss
in

at
ur

as
/3

A
82

C
77

6A
D

E
14

83
A

A
E

F
02

2C
0B

B
D

56
54

D
A

ss
in

ad
o 

po
r 

2 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
 e

 J
O

R
G

E
 T

A
K

A
S

H
I I

R
IY

A
M

A
A

ss
in

ad
o 

po
r 

3 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

 e
 V

E
R

A
 L

U
C

IA
 N

IC
O

M
E

D
E

S
 M

A
C

E
D

O
A

ss
in

ad
o 

po
r 

4 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

1
A

ss
in

ad
o 

po
r 

5 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

2
A

ss
in

ad
o 

po
r 

6 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

3
A

ss
in

ad
o 

po
r 

7 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

4
A

ss
in

ad
o 

po
r 

8 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

5
A

ss
in

ad
o 

po
r 

9 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

6
A

ss
in

ad
o 

po
r 

10
 p

es
so

as
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

7
A

ss
in

ad
o 

po
r 

11
 p

es
so

as
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

8
A

ss
in

ad
o 

po
r 

12
 p

es
so

as
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

9
A

ss
in

ad
o 

po
r 

13
 p

es
so

as
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

10
A

ss
in

ad
o 

po
r 

14
 p

es
so

as
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

11
A

ss
in

ad
o 

po
r 

15
 p

es
so

as
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

12



 

Página 5 de 5 
 

sanar a falha ou defeito apontado. Todo e qualquer dano decorrente da inexecução, parcial ou total, do contrato, ainda 
que imposto a terceiros, será de única e exclusiva responsabilidade da Contratada.  
13.3. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui e nem reduz a responsabilidade da Contratada por quaisquer 
irregularidades, inexecuções ou desconformidades havidas na execução do ajuste, aí incluídas imperfeições de 
natureza técnica ou aqueles provenientes de vício redibitório, como tal definido pela lei civil. 
13.4. O Contratante reserva-se o direito de rejeitar, no todo ou em parte, os serviços, caso os mesmos afastem-se das 
especificações do edital, seus anexos e da proposta da Contratada. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA (DOS TRIBUTOS E DESPESAS) 
14.1. Constituirá encargo exclusivo da Contratada o pagamento de tributos, tarifas, emolumentos e despesas 
decorrentes da formalização deste contrato e da execução de seu objeto. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA (DA PUBLICIDADE DO CONTRATO) 
15.1. Até o quinto dia útil do mês seguinte ao da assinatura do presente contrato, a PREFEITURA providenciará sua 
publicação no site da Prefeitura www.pilardosul.sp.gov.br , para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias, daquela data, como 
condição indispensável para sua eficácia. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA (DO FORO) 
16.1. O Foro do contrato será o da Comarca de Comarca de Pilar do Sul /SP, excluído qualquer outro. 
 
Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado, depois de lido e achado em ordem, vai assinado 
pelos contraentes. 

 
Pilar do Sul, 29 de agosto de 2024. 

 
MARCO AURÉLIO SOARES 

Prefeito Municipal  
Contratante 

MILENA GUEDES C. P. DOS SANTOS 
Secret. Gestora Jurídica de Controle de 

Legalidade, Licitações e Tributos 
 
 

EDSON RIBEIRO DE CARVALHO 
Secretário Gestor da Fazenda Municipal 

 
 

TALITA COSTA DE OLIVEIRA VENÂNCIO 
Secretária de Administração e Recursos Humanos 

 
 

ANDERSON LUIZ 
Secretário de Governo, Segurança Comunitária e Trânsito 

 
 

JOICELAINE AURORA VIEIRA 
Secretária de Saúde e Bem Estar 

 
 

ERICA SOLANGE RODRIGUES RUZZENE 
Secretária de Desenvolvimento e Integração Social 

 
 

VERA LUCIA NICOMEDES MACEDO 
Secretária de Educação 

 
 

JORGE TAKASHI IRIYAMA 
Secretário de Cultura e Turismo 

 
 

OTÁVIO AUGUSTO FERREIRA 
Secretário de Esportes, Lazer e Juventude 

 
 

JOSE DE ALMEIDA ROSA JUNIOR 
Secretário de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente 

 

EDUARDO OLIVEIRA DOS SANTOS JUNIOR  
Secretário de Obras, Infraestrutura e Urbanismo 

 
PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 

RENATA NUNES FERREIRA 
Contratada 

Testemunhas: 
 
Nome:        Nome: 
CPF:        CPF: 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a 
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o 

lin
k:

 h
ttp

s:
//p

ila
rd

os
ul

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r:

20
96

/p
ub

lic
/a

ss
in

at
ur

as
/3

A
82

C
77

6A
D

E
14

83
A

A
E

F
02

2C
0B

B
D

56
54

D
A

ss
in

ad
o 

po
r 

2 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
 e

 J
O

R
G

E
 T

A
K

A
S

H
I I

R
IY

A
M

A
A

ss
in

ad
o 

po
r 

3 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

 e
 V

E
R

A
 L

U
C

IA
 N

IC
O

M
E

D
E

S
 M

A
C

E
D

O
A

ss
in

ad
o 

po
r 

4 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

1
A

ss
in

ad
o 

po
r 

5 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

2
A

ss
in

ad
o 

po
r 

6 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

3
A

ss
in

ad
o 

po
r 

7 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

4
A

ss
in

ad
o 

po
r 

8 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

5
A

ss
in

ad
o 

po
r 

9 
pe

ss
oa

s:
 J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

6
A

ss
in

ad
o 

po
r 

10
 p

es
so

as
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

7
A

ss
in

ad
o 

po
r 

11
 p

es
so

as
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

8
A

ss
in

ad
o 

po
r 

12
 p

es
so

as
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

9
A

ss
in

ad
o 

po
r 

13
 p

es
so

as
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

10
A

ss
in

ad
o 

po
r 

14
 p

es
so

as
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

11
A

ss
in

ad
o 

po
r 

15
 p

es
so

as
: J

O
S

E
 A

LM
E

ID
A

 R
O

S
A

 J
U

N
IO

R
, J

O
R

G
E

 T
A

K
A

S
H

I I
R

IY
A

M
A

, V
E

R
A

 L
U

C
IA

 N
IC

O
M

E
D

E
S

 M
A

C
E

D
O

 e
 m

ai
s 

12

http://www.pilardosul.sp.gov.br/


PREFEITURA DE PILAR DO SUL

RUA TEN ALMEIDA

PILAR DO SUL - CEP - 18.185-000

(15) 3278-9700

CÓDIGO DE ACESSO

3A82C776ADE1483AAEF022C0BBD5654D

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/3A82C776ADE1483AAEF022C0BBD5654D

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/3A82C776ADE1483AAEF022C0BBD5654D


PREFEITURA DE PILAR DO SUL

RUA TEN ALMEIDA

PILAR DO SUL - CEP - 18.185-000

(15) 3278-9700

CÓDIGO DE ACESSO

3A82C776ADE1483AAEF022C0BBD5654D

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/3A82C776ADE1483AAEF022C0BBD5654D

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/3A82C776ADE1483AAEF022C0BBD5654D

		2024-08-29T09:10:39-0300
	Jose Almeida Rosa Junior


		2024-08-29T09:14:30-0300
	Jorge Takashi Iriyama


		2024-08-29T09:35:04-0300
	Vera Lucia Nicomedes Macedo


		2024-08-29T10:04:06-0300
	Anderson Luiz


		2024-08-29T10:10:36-0300
	Talita Costa de Oliveira Venancio


		2024-08-29T10:46:39-0300
	Eduardo Oliveira dos Santos Junior


		2024-08-29T12:33:40-0300
	Milena Guedes Correa Prando dos Santos


		2024-08-29T13:10:01-0300
	EDSON RIBEIRO DE CARVALHO


		2024-08-29T13:50:33-0300
	Erica Solange Rodrigues Ruzzene


		2024-08-29T15:37:09-0300
	MARCO AURELIO SOARES


		2024-08-30T16:00:07-0300
	Otavio Augusto Ferreira


		2024-09-02T09:22:58-0300
	RENATA NUNES FERREIRA


		2024-09-11T15:48:24-0300
	Joicelaine Aurora Vieira


		2024-09-11T16:24:12-0300
	Mariane Gomes Ribeiro


		2024-09-11T22:16:24-0300
	Carolina Jennifer da Silva Murat




